
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/03772 

 Del: 22/05/2025 

 Esecutivo Da: 22/05/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile - Servizio Servizi 

Demografici 

 

OGGETTO: 

Consultazioni Referendarie 2025. Servizio di noleggio schermo per il corso di formazione per i Presidenti di 

Seggio - 3 giugno 2025 Palazzo Vecchio . Affidamento alla ditta Omikron snc . Impegno e accertamento per 

rimborso statale.-

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025 sono stati approvati i  
"Documenti  di  programmazione 2025/2027: approvazione note di  aggiornamento al  Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- con la Deliberazione di Giunta n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025-2027;

- con la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 14.03.2025 è stato approvato il “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027”.

Preso atto:
- del decreto legge n. 27 del 19 marzo 2025, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 65 del 19-
3-2025  che  stabilisce  che  le  operazioni  di  votazione  per  le  consultazioni  elettorali  e 
referendarie relative all'anno 2025 si terranno nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore  
23, e nella giornata di lunedi', dalle ore 7 alle ore 15;

- della Circolare n. 2916/2025, prot.n.55373 del 21/03/2025 della Prefettura di Firenze che, 

Pag. 1 di 7 DD/2025/03772



richiamando il suddetto decreto legge, ha emanato le prime disposizioni attuative;

- dei Decreti del Presidente della Repubblica, pubblicati nella GU n. 75 del 31.03.2025, che 
convocano, per le date dell’8 e 9 giugno 2024, i comizi elettorali per i cinque referendum 
popolari abrogativi dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale nn. 11, 12, 
13, 14 e 15, in data 20 gennaio – 7 febbraio 2025.

Richiamate inoltre le Circolari:

4. prot. 2025/139645, 2025/138954, in data 02/04/2025;

5. Fasc. n. 3540/2025 e Fasc. n. 3576/2025 del 09/04/2025;
6. Fasc. n. 3813/2025 del 16/04/2025 e Fasc. n. 3928/2025 del 17/04/2025;
7. Fasc. n. 3392/2025 del 22/04/2025; 
8. Fasc. n.4227/2025 del 29/04/2025,
9. Prot.0009855 del 08/05/2025;
10.Prot.0010051 del 12/05/2025,

da parte della Prefettura di Firenze - Ufficio Elettorale Provinciale.

Richiamata, in via generale, la legge 23 aprile 1976, n.136 e ss.mm.ii. che, all'art. 17 co. 1, 

prevede che tutte le spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle consultazioni 

referendarie  sono  a  carico  dello  Stato,  e  fatta  riserva  di  eventuali  integrazioni  e/o 

modificazioni  del  presente  provvedimento  alla  luce  delle  disposizioni  di  dettaglio  che 

saranno impartite con la consueta circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli  

Affari  Interni  e Territoriali  – Direzione Centrale della Finanza Locale, recante la specifica 

disciplina della spesa.

Considerato che  al  fine  di  garantire  maggiore  efficienza  al  procedimento  elettorale  in 

occasione delle consultazioni elettorali, il Comune di Firenze organizza tutti gli anni corsi di 

formazione per i Presidenti di seggio nominati a presidiare le attività elettorali.

Atteso che in vista delle prossime elezioni dell’8 e 9 giugno 2025 è stato programmato un 

incontro con tutti i Presidenti di Seggio nominati nelle 360 sezioni territoriali per  il giorno 3 

giugno 2025 in Palazzo Vecchio- Salone dei Cinquecento.

Pag. 2 di 7 DD/2025/03772



Tenuto conto che la  sala  è  sprovvista  di  schermo in  grado di  poter  proiettare  le  slide 

appositamente preparate dall’Ufficio Elettorale per il suddetto corso;

Ritenuto pertanto necessario il noleggio delle seguenti apparecchiature:

• Schermo con retroproiezione

• Videoproiettore

• Cavo HDMI per collegamento del computer con il videoproiettore

• Assistenza, montaggio, smontaggio e trasporto;

Preso atto che dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, 
comma  3,  della  Legge  23.12.1999  n.  488  e  ss.mm.ii.,  non  avendo  CONSIP  S.p.A.  
convenzioni attive per beni comparabili con quelli in oggetto;

Dato  atto di  quanto  disposto  dal  Presidente  ANAC  nel  comunicato  del  10/01/2024 
“Indicazioni  di  carattere  transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei  
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000  
euro”  le  amministrazioni,  per  importi  inferiori  a  5.000 euro  e fino  al  30 settembre p.v..  
possono utilizzare la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) anziché svolgere le procedure di 
affidamento  mediante  PAD,  termine  prorogato  al  30  giugno  2025  con  comunicato  del 
Presidente ANAC del 18 dicembre 2024; 

Preso atto che:

• è stata svolta un indagine di mercato con l’invito a n.4 ditte in grado di fornire questo 

tipo di servizio, già fornitori del Comune di Firenze in occasione di manifestazioni che 

si  sono svolte nel salone dei Cinquecento (Tecnoconference – Expomeeting – Tnt 

Events – Omikron snc);

• la migliore offerta (prot. 202987) è stata presentata alla ditta Expomeeting srl, con 
sede a Firenze in Via Dosio n. 45, per una spesa complessiva pari a € 890,60= IVA 
COMPRESA, come da allegato parte integrante;

Dato atto  che la spesa di cui sopra, prevista occorrere per gli  adempimenti  concernenti 

l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2025, 

risulta  fra  quelle  prevista  a  rimborso  statale  ed  è  quindi  da  anticipare  e,  previa 

rendicontazione, ai fini del successivo rimborso, da porre a carico dello Stato;

Pag. 3 di 7 DD/2025/03772



Ritenuto, pertanto:

- di affidare il servizio di noleggio suindicato alla ditta Expomeeting srl, con sede a Firenze in 

Via Dosio n. 45 – C.F.03883990487, e di approvare la spesa pari a € 730,00=+ iva per = per  

un totale di € 890,60=;

- di  impegnare la suddetta spesa pari  a €  890,30= sul capitolo 22903 del bilancio 2025 

“Prestazioni di servizi per elezioni” , ove esiste la necessaria disponibilità;

- di accertare l’entrata complessiva di €  890,60= assegnandola al cap. 23280 del bilancio 

2025 “Rimborsi dallo Stato per consultazioni elettorali e referendum”;

Rilevato che  per  l’affidamento  di  cui  trattasi  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG. 
B6F26EE1DC;

Verificata la regolarità contributiva di cui al DURC in corso di validità agli atti di ufficio; 

Dato atto che:

- per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto, Dott.Iacopo Giannesi – Dirigente 
del Servizio Servizi Demografici della Direzione Servizi Territoriali del Comune di Firenze , il 
quale ha ritenuto congrua l’offerta e dichiara di non incorrere in alcun conflitto di interessi nel  
relativo procedimento, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n.36/2023 e secondo quanto prescritto 
dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

- del rispetto dell’art. 50 co.1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;

-  dell’acquisizione  della  dichiarazione  di  cui  all’art.  94  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  della 
dichiarazione relativa  agli  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  previsti 
dall’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di  
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni vigente;

-  che  il  preventivo  della  ditta  Expomeeting  srl  costituisce  parte  integrante  al  presente 
provvedimento;

Pag. 4 di 7 DD/2025/03772



Precisato che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale e che la scelta del contraente viene 
effettuata mediante affidamento diretto ex art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023;

Visto  l’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente  “La 
stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20/09/2023, a 
firma del direttore della direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità  
di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche 
saranno effettuate nelle predette forme.

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

• il D. Lgs. 36/2023;
• il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
• lo Statuto del Comune di Firenze;
• il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
• Codice di  comportamento dei  dipendenti  del  Comune di  Firenze – approvato con 

delibera n. 12 del 26/1/2021;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2025/2027 

approvato con delibera G.C. n. 89 del 14.03.2025;
• il Decreto del Sindaco n. 41/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del Servizio Servizi Demografici;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1. affidare il servizio di noleggio schermo e videoproiettore per il giorno 3 giugno 2025 
alla ditta Expomeeting srl, con sede a Firenze in Via Dosio n. 45 – C.F.03883990487 
(cod. beneficiario 9368) per il costo di € 890,60= compreso IVA- cig B6F26EE1DC;

2. approvare la spesa di  €  890,60=,  stimata necessaria per  gli  adempimenti  comuni 
connessi alle consultazioni referendarie del 8 e 9 giugno 2025 e che, la spesa risulta  
totalmente a carico dello stato;

3. imputare la spesa complessiva di € 890,60= sul cap. 22903 “Prestazioni di servizi per  

Pag. 5 di 7 DD/2025/03772



elezioni” del bilancio 2025, che presenta la necessaria disponibilità, da anticipare e da 
rimborsare, previa rendicontazione, dallo Stato stesso;

4. di accertare l’entrata complessiva di € € 890,60.= assegnandola al cap. 23280 del 

bilancio “Rimborsi dallo Stato per consultazioni elettorali e referendum”;

5. Di dare atto che il RUP è il sottoscritto, Dott.Iacopo Giannesi – Dirigente del Servizio 

Servizi Demografici della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile del Comune 

di Firenze ;

6. Di pubblicare, il presente provvedimento sul sito del Comune di Firenze, al seguente 

link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti  .  

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo Expomeeting.pdf - 287ef0139cf2105ce932d1f0875043ad6f47c727ccab2216acafb06dac93ea08

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 22903 2025/7552 € 890,60 9368 - EXPOMEETING SRL

2) E 2025 23280 2025/1737 € 890,60

40833 - PREFETTURA DI 

FIRENZE SERVIZIO 

CONTABILITA'

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2025/03772

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/03772



Data Esecutivita': 22/05/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 22/05/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 22/05/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 23/05/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/03772


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/03772

